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Abstrakt

Tato bakalářská práce si dává za cíl analýzu politického vývoje dvou lotyšských

politiků, Alfrēdse Rubikse a Tatjany Ždanoky, v současné době poslanců Evropského

parlamentu, kteří však v období počínajícího rozkladu Sovětského svazu na přelomu 80.

a 90. let 20. století aktivně bojovali proti lotyšské samostatnosti. Tato paradoxní

skutečnost je navíc umocněna tím, že zákonem je oběma politikům v Lotyšsku

zakázáno účastnit se voleb do parlamentu a místních zastupitelstev.

První kapitola čtenáři představuje okolnosti, důvody a důsledky polarizace

společnosti a politiky v Lotyšské sovětské socialistické republice, které se odehrály ve

druhé polovině 80. let 20. století, a rozdělily ji na zastánce a odpůrce lotyšské

nezávislosti. Porozumění těmto změnám je klíčové pro analýzu politických biografií

zkoumaných politiků, jelikož v jejich politickém vývoji hrají významnou roli.

Následující dvě kapitoly jsou již samotnou analýzou politických biografií

Rubikse a Ždanoky, která odpovídá na otázky: Jak jejich původ ovlivnil politickou

kariéru? Jaké byla jejich pozice v době výše zmíněných změn, a jaké pro ně měli

argumenty? Jakou formou se etablovali v politickém životě nezávislého Lotyšska?

Jakou roli pro ně hrála integrace Lotyšska do Evropské unie?

Závěry analýzy politických biografií Rubikse a Ždanoky jsou porovnány

v závěrečné kapitole.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to analyze the political evolution of two

Latvian politicians, Alfred Rubiks and Tatyana Zhdanok, both of whom are currently

members of the European Parliament. Also, both of them fought actively against the

Latvian independence in the turn of the 1980s and 1990s, when the USSR began to

crumble. This paradox is highlighted by the fact that both of the politicians are banned

by law from participating in general and local elections in Latvia.

The first chapter introduces the reader to the circumstances, causes and

consequences of the polarization, dividing the society and politics into two groups, the

sympathizers and contestants of independence, in the former Latvian Soviet Socialist

Republic in the late 1980s. Understanding of those factors is crucial to the analysis of

the political biographies of the two politicians, as they affected their political evolution

significantly.

The following two chapters are formed by the proper analysis of the two

political biographies of Rubiks and Zhdanok. They provide answers to questions: How

did the socio-economic origin of the two politicians influence their political carrier?

What was their position during the transformation mentioned above and what were their

key arguments? In what role did they appear on the political spectrum of the

independent Latvia? And finally how were they impacted by the Latvian adherence to

the European Union?

Conclusions of the analysis of the two biographies of Rubiks and Zhdanok are

compared in the final chapter.

Klíčová slova

Alfrēds Rubiks, Tatjana Ždanoka, Sovětský svaz, nezávislé Lotyšsko, Komunistická
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1 Úvod

1.1 Vysvětlení výběru tématu

Téma této bakalářské práce bylo vybráno z několika důvodů. Prvním z nich byla

autorova oblast zájmu, jelikož se lotyšskou historií, vývojem a politickou situací

zabýval během celého svého dosavadního bakalářského studia, jehož součástí byly také

dva studijní pobyty na Lotyšské univerzitě v Rize. Autor zde získal znalosti jazyka,

které dále prohluboval svým studiem po návratu do České republiky a udržováním

kontaktů v Lotyšsku. Znalost lotyštiny byla jedním z hlavních předpokladů pro práci se

zdroji, jelikož k tomuto tématu prakticky neexistuje anglická ani česká literatura. Právě

malá zpracovanost tématu byla hlavním důvodem jeho výběru. Navíc jde o téma živé,

protože zkoumané osoby jsou stále politicky aktivní a jejich analýza pokrývá celý jejich

život, nejen ten politický, ale také osobní, až do současnosti. Práce má tedy charakter

základního výzkumu a může posloužit jako příspěvek ke studiu lotyšské politické scény

90. let 20. století.

Alfrēds Rubiks a Tatjana Ždanoka1 byli pro tuto bakalářskou práci zvoleni jako

hlavní představitelé dvou možných proudů politického vývoje představitelů

prosovětského křídla Komunistické strany Lotyšska (dále také KSL nebo komunistická

strana), jež stálo v opozici vyhlášení nezávislosti Lotyšska na Sovětském svazu v roce

1990. Rubiks je představitelem proudu, který svou rétorikou přímo navazuje na

komunistickou ideologii marxismu-leninismu, jež byla přerušena rozpadem Sovětského

svazu. Ždanoka je příkladem političky, která svou pozornost zaměřila na problematiku

etnických a jazykových menšin a ochranu jejich práv a svobod. Oba jsou navíc jedinými

představiteli rigidního, neostalinského křídla KSL, kteří zůstali aktivními ve vrcholné

politice do současnosti, přestože jim zákon za své členství v této straně znemožnil a

nadále znemožňuje možnost zvolení do lotyšského parlamentu či místních

zastupitelstev. Jak Rubiks, tak Ždanoka využili možnosti kandidovat ve volbách do

Evropského parlamentu, na něž se tento zákon nevztahuje. Oba byli úspěšní. Paradoxně

tak na evropské půdě zastupují stát, proti jehož vzniku aktivně bojovali.

1U vlastních jmen bude autor v práci vycházet z lotyšské abecedy. Názvy stran, institucí, atp. bude
překládat do češtiny s tím, že u první zmínky daného překladu bude v závorce uveden také originální
název.
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Obsah úvodní kapitoly, tedy popsání lotyšského politického a sociálního života

konce 80. let a změn, které přinesl, je pro analýzu politického vývoje Rubikse a

Ždanoky klíčový. Právě okolnosti tohoto vývoje nejvýrazněji formovaly politické

přesvědčení, které zastávají do dneška. Navíc se jedná o proces, který vedl ke vzniku

samostatného Lotyšska, v jehož rámci oba politici působí.

1.2 Hlavní kritéria a otázky výzkumu, metodologie

Cílem práce je porovnat politické biografie Alfēdse Rubikse a Tatjany Ždanoky.

Najít v nich určité podobnosti, ale především rozdíly. Jako kritéria analýzy a následného

srovnání Rubikse a Ždanoky vybral autor práce původ, politickou kariéru

v komunistické straně, politickou aktivitu v nezávislém Lotyšsku a vztah k Evropské

unii.

Podle těchto kritérií byly zvoleny také otázky, na něž tato práce bude hledat

odpovědi. Pro formování politických názorů je velmi důležité prostředí, do něhož se

člověk narodí a v němž vyrůstá. Proto je otázka původu obou zkoumaných politiků také

zařazena do analýzy a následného srovnání.

Oba dva prošli zkušeností z Komunistické strany Lotyšska a oba dva byli

významnými osobnostmi části společnosti, která si nepřála odtržení od Sovětského

svazu. Z jaké pozice se k takovémuto názoru dostali? Jaké byly jejich argumenty?

Po obnovení lotyšské samostatnosti v roce 1991, kdy byla KSL zákonem

zrušena, se oba i přes překážky, které jim jejich minulost přinášela, aktivně zapojili do

politického života nového státu. Jakou formu svého zapojení zvolili, jak byli úspěšní a

nakolik zůstali ve svých názorech a jednáních věrní ideologii bývalého režimu?

Pro Lotyšsko, stejně jako pro ostatní postkomunistické země, bylo členství

v Evropské unii důležitým cílem zahraniční politiky. Jak se k této věci stavěli Rubiks a

Ždanoka a co to znamenalo pro jejich politickou kariéru?

Z metodologického hlediska je práce synchronní komparací analýz politických

biografií Alfrēdse Rubikse a Tatjany Ždanoky.
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1.3 Představení použité literatury

Tato práce je založena na studiu primárních zdrojů a sekundární literatury. Za

důležitý zdroj informací k pochopení osobních pohledů na věc Rubikse a Ždanoky lze

považovat rozhovory s oběma aktéry. Tyto rozhovory autor získal z lotyšských

internetových deníků www.diena.lv, www.apollo.lv a www.baltictimes.com, a také na

základě primárního výzkumu.

Autor kontaktoval oba politiky přes jejich oficiální emaily v Evropském

parlamentu a také v centrálách jejich stran. Od Tatjany Ždanoky se odpovědi na žádost

o rozhovor ani po třech pokusech bohužel nedočkal. Naopak asistent Alfrēdse Rubikse

byl velice ochotný a umožnil autorovi práce stručně vyzpovídat Rubikse

prostřednictvím emailu. Rozhovor v českém i originálním znění je dostupný v příloze

bakalářské práce. Již po uskutečnění rozhovoru a v době, kdy již nebylo možné ji využít

jako zdroj k této práci, byla autorovi zaslána autobiografická kniha Alfrēdse Rubikse


[…]


Pokud mluvíte o střelbě u lotyšského ministerstva vnitra, tak jsem přesvědčen, že šlo o

provokaci vedenou jakési „třetí sily“, která se snažila destabilizovat situaci v Lotyšsku.

Do dnešního dne nebyli viníci dopadeni. Sovětský svaz se rozpadl a nikdo se dále
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nevěnoval vyšetřování. Lotyško, se podle mého názoru dostatečně nevěnuje vyšetření

těchto událostí, jelikož nemá zájem odhalit „úspěchy svého boje za svobodu“ během

tohoto incidentu.

Pokud mluvíte o událostech ve Vilniusu, tak studiem těchto událostí jsem se nezabýval.

***

JM: Na rozdíl od mnoha jiných představitelů sovětského Lotyšska jste zůstal věrný

socialistickým ideálům. Jak se na tuto skutečnost díváte?

AR: Zaprvé, nikdy jsem nebyl zrádcem, a zadruhé, já opravdu věřím, že lidé mohou žít

v upřímnějším, šťastnějším a prosperujícím světě, kde vládne mír, shoda a přátelství mezi

národy. V kapitalistické společnosti těchto cílů není možné dosáhnout, jelikož

kapitalismus toto ze své podstaty neumožňuje. Lidskou společností, která je schopná

zajistit lidem spravedlivější a lepší život, je ta socialistická. To bylo a nadále zůstává

mým politickým přesvědčením.

O tomto tématu hovoří dvě z mých knih. Jedna ve svém prvním vydání vyšla v Lotyšsku

pod názvem Голосовали цветами (Hlasovali květinami, pozn. autora), zatímco druhá

vyšla pod názvem Отечество – боль моя (Moje vlast – moje bolest, pozn. autora)

v Rusku. Obě byly napsány v ruském jazyce, aby si je mohla přečíst širší čtenářská obec.

(Jednu z nich pošlu také Vám. Přečtěte si ji.).

***
JM: Lotyšsko a jeho vývoj po rozpadu SSSR. Je to příklad úspěšného přechodu od

bývalého režimu a centrálně plánované ekonomiky k demokracii a tržnímu

hospodářství?

AR: Jediným pozitivním momentem je to, že se to podařilo bez většího krveprolití a

občanské války. Celkově však tyto události přišly Lotyšsko draho, v tomto

případě doslova. Celé hospodářství bylo zničeno. Objem zemědělství klesnul o 50 %,

průmyslová výroba pak o 40 %. Za 20 let se hospodářství nevzpamatovalo a jeho úroveň

stále nedosahuje úrovně před rozpadem SSSR. Počet obyvatel v Lotyšsku se snížil z 2,63

milionů na současné 2 miliony.

Lotyšský příklad je ukázkou jak okrást a pošlapat stát, a jak vypudit svoje obyvatele.

***

JM: Jak jste se stavěl ke snahám Lotyšska o vstup do EU a jeho úspěšné kandidatuře?

AR: Byl jsem a zůstávám euroskeptikem. Lotyšsko vstoupilo do Evropské unie

nepřipraveno. Samotný vstup se stal cílem, aniž by byly připraveny jakékoliv další

kroky. To byla chyba.
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***

JM: Zákonem je Vám znemožněna účast při volbách v Lotyšsku. Neuvažoval jste někdy

o podání žaloby na Lotyšsko k Evropskému soudu pro lidská práva, jako to učinila

Tatjana Ždanoka v roce 2000? Pokud ne, jaké Vás k tomu vedly důvody?

AR: Já jsem to nemohl udělat, protože Lotyšsko nepodepsalo příslušné dokumenty.

Podepsalo je až po termínu, během kterého jsem se mohl obrátit na Evropský soud pro

lidská práva.

***

JM: V současné době jste poslancem v Evropském parlamentu. Bral jste kandidaturu do

EP jako jedinou možnost, jak se podílet na politickém životě Lotyšska a možná také jako

možnost zjistit, kolik voličů stále věří Vaší politice?

AR: Moje kandidatura do Evropského parlamentu nebyla snahou „zapojit se do

politického života Lotyšska“, jak jste se ptal, jelikož součástí politického života v

Lotyšsku jsem byl vždy.

O důvěře voličů v mou politiku jsem nikdy nepochyboval. To jsem chtěl dokázat všem

těm, kteří se nejrůznějšími způsoby snažili tuto skutečnost ignorovat. To se mi povedlo.

***

JM: Jaký je Váš názor na Evropskou unii a co vidíte jako hlavní problém její existence?

AR: Evropská unie, v současné podobě, dlouho nevydrží. Rozděluje ji příliš mnoho

hlubokých vnitřních a vnějších rozporů. Hlavním problémem je neschopnost propojit

národní zájmy s těmi společnými, přestože právě o nich neustále mluví nejvyšší

představitelé unie.

***

JM: Jakou perspektivu má Lotyšsko v Evropské unii a jakým způsobem se účastníte

realizace lotyšských zájmů?

AR: Lotyšsko má v Evropské unii pozici spolehlivého služebníka, a ne rovnocenným

partnerem. Takto to zůstane, dokud bude existovat Evropská unie.

V souladu se zákonem nezastupuji zájmy celého Lotyšska jako takového, ale pouze

zájmy svých voličů. K tomu používám všechny zákonné prostředky Evropské unie.

Nicméně Evropská unie nebyla vytvořena zájmy malých států a ekonomik, ale naopak

byla ustanovena k hájení velkých a silných ekonomik. A to se také děje.

***

JM: Máte představu, jaká je národnostní skladba vašich voličů? Dokáže Vaše politika

oslovit také mladou generaci?
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AR: Svoje voliče podle národností nerozlišuji a ani jsem si takovou analýzu nikdy

nedělal. Moje politické názory oslovují také mladé lidi. Tuto skutečnost si ověřuji při

setkáních se studenty a jinými mladými lidmi. Moje myšlenky podporuje stále více

mladých lidí.
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