Posudek školitele na bakalářskou závěrečnou práci Jana Meissnera Politický vývoj lotyšských

prosovětských komunistů: Alfréds Rubiks a Tatjana Ždanoka, Praha, FSV UK 2012, 43 s., 1

příloha.

Jan Meissner ve své bakalářské závěrečné práci upozornil na téma integrace postsovětské

krajní levice do současné evropské politiky. Pokusil se o sychronní politickou biografii dvou

protagonistů rigidního křídla Komunistické strany Lotyšska Alfrédse Rubikse a Tatjany

Ždanoky s cílem komparace příčin, které vedly k jejich etablování v sovětské politice,

především však názorových změn a zapojení do politické scény obnovené Lotyšské republiky

po roce 1991. Oba politici, jimž politická kompromitace znemožňovaly zastávat legislativní

funkce v Lotyšsku, paradoxně reprezentují zemi, proti jejíž samostatnosti bojovali na přelomu

osmdesátých a devadesátých let. Byli zvoleni poslanci Evropského parlamentu, ačkoliv jejich

postoj k integraci Lotyšska do evropských struktur byl odmítavý. Autor na základě

shromážděného materiálu jako výrazně společné formativní vlivy vidí důsledky druhé světové

války a poválečnou obnovu, byť se promítly do paměti a rodinného zázemí odlišným

způsobem. Jak J. Meissner upozorňuje, motivace při jejich vstupu do sovětské politiky

zapojením do KSSS, byla odlišná. I když později se oba stali představiteli rigidního

sovětského proudu a nakonec shodně kritizovali perestrojku a ostře odmítli politiku Lidové

fronty Lotyšska, těžiště jejich postoje se dále diferencovalo. Rubiks zůstal na principielních

pozicích komunistické ideologie, Ždanoka v obhajobě sovětského „internacionalismu“ a

zapojením do Interfrontu začala upřednostňovat zájmy ruské menšiny.

Autor analyzoval rozdíly jejich politického vývoje po obnovení lotyšské státnosti a

klasifikoval je jako vrcholné představitele dvou typologických proudů postsovětské krajní

levice: zatímco Rubiks neprošel zásadní transformací a zůstal rigidním komunistou (včetně

odmítání evropské integrace a společenského systému), Ždanoka se posunula do role obhájce

menšinových práv ruské populace v Lotyšsku i Evropské unii a reprezentovala ruský levicový

proud, který nebyl otevřeně antisystémový, ale snažil se adaptovat a prosadit v rámci EU. Za

mezník rozchodu obou levicových proudů autor vytyčil rok 2002/2003 v souvislosti

s postojem k vlastnictví půdy.

J. Meissner shromáždil poměrně rozsáhlý dokumentační materiál, oslovil i oba poslance EU,

z nichž však reagoval a dotazy zodpověděl pouze A. Rubiks.. Interview je otištěno v příloze.

Úvodní zadání, postup i rozvržení autor splnil. Zaslouží si připomenout, že jde vůbec o první

zpracování tématu, pokud je mi známo, i v lotyšském prostředí. Přitom autor precizně využil

jazykových dovedností získaných během svého pobytu na LU. Nemám proto k práci, která je

svým tématem skutečně průkopnická, závažnější výhrady. Při možné publikaci je však třeba

upravit stylistiku, opravit vyšinuté nebo nedokončené větné vazby (s. 5, 9, 10, 34). Helsinky

86 nelze označit za spolek, nýbrž opoziční skupinu (s. 8).

Při obhajobě by bylo vhodné objasnit strukturu závěrečných primárních a sekundárních

zdrojů; diskutabilním se mi jeví např. zařazení některých stranických dokumentů

k sekundárním zdrojům. Např. internetový článek Latvijas valsts arhívu Augusta puča

notikumi do sekundární literatury nepatří; jsou v něm otištěny dokumenty Nejvyšší rady

Lotyšské republiky k obnovení státnosti. Patří tedy do primárních zdrojů.

Práci hodnotím stupněm výborně.

Praha, 11. 6.2012
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